

**S-307**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAED-501**

शिक्षा के दार्शनिक एवं समाजशास्त्रीय आधार

MA Education (MAED)

1st Semester Examination, 2022 (Dec.)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Indian Philosophy ? Write in detail the Scopes of Indian Philosophy

भारतीय दर्शन से आप क्या समझते हैं? भारतीय दर्शन के क्षेत्र को विस्तार से लिखिए।

2. What do you understand by Upanishads. Write the objectives of education according to the Upanishads.

उपनिषदों से आप क्या समझते हैं? उपनिषदों के अनुसार शिक्षा के उद्देश्यों को लिखिए।

3. What do you understand by Shreemad Bhagvat Geeta Ethic? How Geeta effect to our life ? Write.

श्रीमद्भगवद्गीता नीतिशास्त्र से आप क्या समझते हैं? गीता हमारे जीवन को किस प्रकार प्रभावित करती है? लिखिए।

4. What do you understand by meaning of Sankhya Philosophy? Write the epistemology/ knowledge mimansa of Sankhya Philosophy.

सांख्य दर्शन के अर्थ से आप क्या समझते हैं? सांख्य दर्शन की ज्ञान मीमांसा को लिखिए।

5. What Vadanta Education was available all societies ? Write the demerits of Vadanta Education.

क्या वेदान्त शिक्षा सभी समाज के लिए उपलब्ध थी? वेदान्त शिक्षा की कमियों को लिखिए।

**SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the functions of Philosophy.

दर्शन के कार्यों को लिखिए।

2. What are the Importance of Salvation (Moksha) in our life? Write.

मोक्ष का हमारे जीवन में क्या महत्त्व है? लिखिए।

3. Write the teaching methods according to Upanishads.

उपनिषदों के अनुसार शिक्षण विधियों को लिखिए।

4. "Teacher is Spiritual Symbol of right Conduct", Describe the regarding of Idealism Teacher.

“अध्यापक सही चरित्र का आध्यात्मिक प्रतीक है”, आदर्शवाद शिक्षक के संबंध में वर्णन कीजिए।

5. Write the Main Principles of Naturalism.

प्रकृतिवाद के प्रमुख सिद्धान्त को लिखिए।

6. What do you understand by Existentialism Psychology, write.

अस्तित्वादी मनोविज्ञान से आप क्या समझते हैं, लिखिए।

7. Describe the Ashtanga Yoga.

अष्टांग योग का वर्णन कीजिए।

8. Describe the teaching methods of Pragmatism.

प्रयोजनवाद के शिक्षण विधियों का वर्णन कीजिए।

---